
 
D.R.S.  n. 69 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA 
 

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE 
DELLE SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il comma 1 dell’art. 33 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, per il quale dopo la trasformazione 
di AST in società per azioni continuano ad applicarsi le disposizioni dell’art. 2 della legge regionale 15 maggio 
1991, n. 30; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 15 maggio 1991, n. 30, che, aggiungendo cinque commi all’art. 12 della  
legge regionale 14 giugno 1983, n. 68, prevede l’erogazione all’AST di contributi mensili; 

VISTO l’art. 76 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, secondo cui, nelle more di avviare il processo di 
privatizzazione del trasporto pubblico locale, le disposizioni dell'art. 33, comma 1, della legge regionale 26 
marzo 2002, n. 2 continuano ad applicarsi sino alla scadenza dei contratti di affidamento provvisorio stipulati 
da AST S.p.A.; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, avente per oggetto: “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 
9; 

VISTI la nota assessoriale prot. n. 6043 del 21.09.2023 del con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata 
nominata Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato 
regionale dell'Economia nonchè il successivo D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato approvato il 
contratto con la stessa; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le 
competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la 
gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

VISTO  il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m.i., che disciplina le modalità di applicazione 
del predetto decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO il capitolo 478102 che presenta uno stanziamento di € 22.040.000,00 “Contributo di gestione 
all’Azienda Siciliana Trasporti (A.S.T.) in relazione alle risultanze annue del bilancio previsionale”, Rubrica 
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro (spese obbligatorie);   

VISTA la nota prot. n. 401 del 29/01/2024, con la quale l’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale chiede l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione sul sito web dei 
dati della società ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTA l'attestazione dell'AST S.p.A. prot. n. 96 del 30/01/2024, relativa al rispetto degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 



VISTO Il Piano Economico Annuale (PEA) – Bilancio Previsionale 2024 dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 24/01/2024; 

VISTA la nota prot. n. 417 del 03/06/2024, con la quale l'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. chiede il 
trasferimento dell’importo del rateo relativo al bimestre luglio/agosto 2024 a valere sul contributo  ex art. 76 
della L.R. n. 11/2010 e ai sensi dell'art. 6, comma 5 della legge di stabilità 25 maggio 2022, n.13; 

VISTO l'art. 6, comma 5 della legge di stabilità 25 maggio 2022, n.13 che prevede l'erogazione del contributo 
annuale ad AST in un'unica soluzione entro il 31 maggio di ciascun anno sino alla scadenza dei contratti di 
affidamento provvisorio, ferma restando l’erogazione mensile in caso di esercizio provvisorio; 

Vista la nota prot. n. 2688 del 10/06/2024 con la quale l’Ufficio speciale per la gestione e la liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale rappresenta che, nelle more delle valutazioni circa le iniziative da 
intraprendersi conseguenti allo stato di crisi d’impresa, provvederà al trasferimento dei ratei relativi ai mesi di 
luglio/agosto 2024; 

CONSIDERATO che è agli atti il DURC della Società, prot. n. INAIL_43390520 emesso dall'INPS con 
scadenza 14/08/2024 attestante la regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che risultano individuati il creditore certo, la somma da pagare ed il relativo titolo giuridico, 
per cui si può procedere all'impegno definitivo della somma di € 3.673.333,33 sul capitolo 478102 - codice 
piano dei conti integrato U.1.04.03.02.001 per il trasferimento del contributo di gestione dei mesi di luglio e 
agosto 2024; 

PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2024; 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo ufficio; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della vigente normativa regionale, occorre impegnare sul capitolo 478102 
la somma di € 3.673.333,33 anche al fine di consentire alla Società la continuità dell'attività produttiva ed 
evitare la possibile interruzione dei servizi di trasporto pubblico erogati sul territorio regionale; 

VISTO il Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis 
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e preso atto che, giuste Circolari del Ministero 
dell'Economia n. 22 del 29 luglio 2008 e n. 13 del 21 marzo 2018, esso non trova applicazione per i 
trasferimenti in favore di società a totale partecipazione pubblica, quale è AST spa; 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

Per le motivazioni illustrate in premessa, è impegnata la somma di € 3.673.333,33 sul capitolo 478102 
“contributo di gestione all’Azienda Siciliana Trasporti (AST), in relazione alle risultanze annue del bilancio 
previsionale” del Bilancio della Regione, in favore di AST S.p.A. - P.IVA 00110790821 - con sede legale in 
Palermo, per il trasferimento del contributo relativo ai mesi di luglio e agosto 2024, con imputazione 
all'esercizio finanziario 2024. 
 

Articolo 2 
E' liquidata la somma di € 3.673.333,33 sul capitolo 478102, quale contributo di gestione dell'AST S.p.A. - 
P.IVA 00110790821 - per i mesi di luglio e agosto 2024. 
 

Articolo 3 
Al pagamento si provvederà mediante l'emissione di n. 1 mandato da € 3.673.331,33 in favore di AST S.p.A., 
da accreditare sul conto corrente bancario, e n. 1 mandato per ritenute da € 2,00 per imposta di bollo, da 
estinguere mediante versamento in entrata al capitolo 1205, capo 8, art. 2, in favore della Regione Siciliana. 
 

Articolo 4 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 
5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9.   
 

Articolo 5 
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia,  
ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 
 

Palermo, 03/07/2024 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
                  F.to  Dorotea Piazza 

 
Il Funzionario Direttivo 
  F.to Sergio Restivo 


